
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020090300060

60

Nº 170, quinta-feira, 3 de setembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 150002

Número do Contrato: 26/2018.
Nº Processo: 23000002796201878.
PREGÃO SISPP Nº 8/2018. Contratante: MINISTERIO DA EDUCACAO -.CNPJ Contratado:
09370244000130. Contratado : DEFENDER CONSERVACAO E LIMPEZA -EIRELI. Objeto:
Prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº 26/2018 e consignar na dotação
orçamentária especifíca as despesas decorrentes. Fundamento Legal: Lei 8.666/93.
Vigência: 03/09/2020 a 03/09/2021. Valor Total: R$3.888.480,00. Fonte: 8144000000 -
2020NE800570. Data de Assinatura: 02/09/2020.

(SICON - 02/09/2020) 150002-00001-2020NE800061

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
EDITAL Nº 46/2020

HOMOLOGAÇÃO FINAL DA SELEÇÃO DOS ENTES FEDERADOS
QUE ADERIRAM AO EDITAL Nº 46/2020

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA DO MINISTÉRIO
DA EDUCAÇÃO, no uso das competências delimitadas no Decreto nº 10.195, de 30 de
dezembro de 2019, considerando o art. 40, da Resolução CNE/CEB n. 06/2012 e o que
consta do Processo SEI nº 23000.031770/2019-18, TORNA PÚBLICO, para conhecimento
dos interessados, também disponível no portal do Ministério da Educação, endereço
eletrônico http://portal.mec.gov.br/setec-secretaria-de-educacao-profissional-e-
tecnologica/editais, a homologação final da seleção dos entes federados que aderiram ao
Edital nº 46/2020, para oferta de Curso de Especialização Lato Sensu em Docência para a
Educação Profissional e Tecnológica (DocentEPT) aos professores da rede pública estadual
e distrital que atuam na oferta de cursos de Educação Profissional e Tecnológica, conforme
detalhado no Quadro 1:

Quadro 1: Edital 46.2020 - Adesão dos Entes Federados - Homologação Final

. ES T A D O S QUANTIDADE DE POLOS APROVADOS S I T U AÇ ÃO

. Acre - AC 04 Deferido

. Alagoas - AL 04 Deferido

. Amapá - AP 04 Deferido

. Amazonas - AM 04 Deferido

. Bahia - BA 04 Deferido

. Ceará - CE 04 Deferido

. Distrito Federal - DF 04 Deferido

. Espírito Santo - ES 04 Deferido

. Goiás - GO 04 Deferido

. Maranhão - MA 04 Deferido

. Mato Grosso - MT 04 Deferido

. Mato Grosso do Sul - MS 04 Deferido

. Minas Gerais - MG 04 Deferido

. Pará - PA 04 Deferido

. Paraíba - PB 04 Deferido

. Paraná - PR 04 Deferido

. Pernambuco - PE 04 Deferido

. Piauí - PI 04 Deferido

. Rio de Janeiro - RJ 04 Deferido

. Rio Grande do Norte - RN 04 Deferido

. Rio Grande do Sul - RS 03 Deferido

. Rondônia - RO 04 Deferido

. Roraima - RR 03 Deferido

. Santa Catarina - SC 04 Deferido

. São Paulo - SP 04 Deferido

. Sergipe - SE 04 Deferido

. Tocantins - TO 04 Deferido

ARIOSTO ANTUNES CULAU
Secretário

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW
DA FONSECA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 153010

Número do Contrato: 1/2020.
Nº Processo: 23063003575201911.
DISPENSA Nº 75/2019. Contratante: CENTRO FED DE ED TECNOLOGICA CELSOSUCKOW DA
FONSECA RJ. CNPJ Contratado: 33412883000104. Contratado : VINIL GESTAO E FAC I L I T I ES
LTDA -.Objeto: Alterar a razão social da contratada, passando de VINIL ENGENHARIA E
SERVIÇOS LTDA para VINIL GEST]AP E FACILITIES LTDA. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93
e suas atualizações. Data de Assinatura: 31/08/2020.

(SICON - 02/09/2020) 153010-15244-2020NE800054

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 153010

Número do Contrato: 3/2017.
Nº Processo: 23063002990201641.
PREGÃO SISPP Nº 3/2017. Contratante: CENTRO FED DE ED TECNOLOGICA CELSOSUCKO W
DA FONSECA RJ. CNPJ Contratado: 13944767000110. Contratado : REDENTOR LIMPEZA ,
CONSERVACAO E -SERVICOS LTDA. Objeto: Prorrogar a vigência por mais 6 (seis) meses.
Fundamento Legal: Art. 57 da Lei nº 8.666/93 e suas atualizações. Vigência: 30/09/2020 a
30/03/2021. Data de Assinatura: 31/08/2020.

(SICON - 02/09/2020) 153010-15244-2020NE800054

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 153010

Número do Contrato: 38/2018.
Nº Processo: 23063001946201826.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.

RDC ELETRÔNICO Nº 2/2018. Contratante: CENTRO FED DE ED TECNOLOGICA
CELSOSUCKOW DA FONSECA RJ. CNPJ Contratado: 04777011000133. Contratado : E M
NEVES EIRELI -.Objeto: Revogar a suspensão consensual dos prazos de execução e de
vigência, ocorrida devido à pandemia da COVID-19, e prorrogar a vigência contratual até
28/02/2021, em conformidade com o novo cronograma apresentado. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93 e suas atualizações. Vigência: 02/09/2020 a 28/02/2021. Data de Assinatura:
02/09/2020.

(SICON - 02/09/2020) 153010-15244-2020NE800054

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 16/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
20/08/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviço de seguro contra
acidentes pessoais e coletivos para alunos do Centro Federal de Educação Tecnológica
Celso Suckow da Fonseca CEFET/RJ que realizam estágio curricular.

IGOR FELLIPE BOROTO THOMAZ DO CARMO
Pregoeiro

(SIDEC - 02/09/2020) 153010-15244-2020NE800050

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 4/2020 publicado no D.O. de 01/09/2020 ,
Seção 3, Pág. 50. Onde se lê: Número do Contrato:3/2020 e CNPJ Contratado:
11222402000157. Contratado: TINO - SISTEMAS EMPRESARIAIS LTDA. Leia-se : Número do
Contrato:3/2017 e CNPJ Contratado: 13944767000110. Contratado: REDENTOR LIMPEZA,
CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS LTDA.

(SICON - 02/09/2020) 153010-15244-2020NE800054

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS
GERAIS

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 6/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
28/08/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços visando a exploração do
serviço de reprografia no Campus Nova Suíça do CEFET/MG, pelo período de 12 (doze)
meses, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus
anexos.

PAULO HENRIQUE MAURO DOS SANTOS
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

(SIDEC - 02/09/2020) 153015-15245-2020NE800001

COLÉGIO PEDRO II
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2020 - UASG 153167

Nº Processo: 23040001689202071. Objeto: Aquisição de Materiais de expediente, Gêneros
alimentícios, Desenho e Arte.. Total de Itens Licitados: 105. Edital: 03/09/2020 das 10h00
às 12h00 e das 14h00 às 16h00. Endereço: Campo de Sao Cristovao, 177, - Rio de
Janeiro/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153167-5-00013-2020. Entrega
das Propostas: a partir de 03/09/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 21/09/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

OSCAR HALAC
Reitor

(SIASGnet - 02/09/2020) 153167-15201-2020NE000092
CAMPUS REALENGO II

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2020 - UASG 155627

Nº Processo: 23785000126201837. Objeto: Aquisição de máquina cortadora a laser. Total
de Itens Licitados: 1. Edital: 03/09/2020 das 12h00 às 16h00. Endereço: Rua Bernardo de
Vasconcelos, 941 Parte Ii Realengo, Realengo - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/155627-5-00003-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 03/09/2020 às 12h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
16/09/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Máquina de
Corte a Laser CO2 Área útil de corte de 900x1300mm ou maior; Tubo laser com potência
nominal de 100W ou superior; Velocidade máxima de gravação 0 - 36,000 milímetros/min
no mínimo; Incluso software compatível com formato DXF; Frete incluso; Incluir Instalação
com técnico em-loco e com treinamento de 1 profissional do laboratório; Frete incluso;
Garantia de 1 ano..

CARLOS EDUARDO SOUZA RIBEIRO
Pregoeiro

(SIASGnet - 02/09/2020) 155627-15201-2020NE800001

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Convênio de Patrocínio Coletivo Empresarial nº
001/2020 celebrado entre o Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação
- FNDE e a Fundação Assistencial dos Servidores do Ministério da Fazenda -
A S S E FA Z .
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto alterar a CLÁUSULA
VIGÉSIMA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA do convênio firmado entre a ASSEFAZ e o
PATROCINADOR, prorrogando o termo final do convênio até 31 de outubro de
2020. Após a data mencionada, será necessário a assinatura de novo convênio
de patrocínio coletivo empresarial entre os entes, para a manutenção da
assistência à saúde aos beneficiários do Patrocinador.
Vigência: 01/09/2020 a 31/10/2020.
Data e Assinaturas: 31/08/2020 - MARCELO LOPES DA PONTE, pelo Fundo
Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, e PEDRO CLÓVIS SANTARO
ARAKE, pela Fundação Assistencial dos Servidores do Ministério da Fazenda -
A S S E FA Z .

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-09-03T01:42:06-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




